'Ἐγὼ μὲν οὖν ὅπως πολλὰ λέξω, τοῦτ' ἐσκεψάμην, ἀλλ' ὅπως τἀληθῆς ὑμεῖς δ' ἀποδυράμενοι καὶ τὰ προσήκονθ' ὡς χρὴ καὶ νόμιμα ποιήσαντες ἅπιτε.

36 4 Χαλεπὸν codd.: οἰκτρὸν Alexander (Walz, VIII, 457) || 5-6 ἀγήρως τιμᾶς codd.: τιμᾶς ἀγ- Pollux, II, 15 || 7 Θυσιῶν: οὐσιῶν S (corr. S²).

Stichometria $\overline{HHH}\overline{M}\overline{\Delta\Delta}$ nos (ex retractata oratione) : $\overline{HHHHH}\overline{III}$
SYQ $\overline{HHH}\overline{M}\overline{\Pi\Pi}$ Graux.

FVNEBRIS ORATIO

36 Durum est profecto parentibus ut filios amittant et ab his,
quos senectutis allevamentum fore sperabant, deserantur;
pulchrum tamen ut eos et perpetuis honoribus et virtutis
monumentis et certaminibus et immortalibus **sacrificiis** publice
frui merito conspicentur.

37 Calamitosum ut filii patribus orbentur; honestum tamen
patronae eos gloriae heredes succedere. Huius quidem calamiti-
tatis fortunam, cui mortales parere necesse est, honoris autem
et laudis ipsorum, qui pulchre mori non recusarunt, voluntat-
em inveniemus auctorem.

Ego non ut multa sed ut vera dicerem, haec pauca
complexus sum; vos, ut moris est, postquam hos defunctos
comploraveritis et iusta legitimate persolveritis, abite.

36 1 amittant *scripti*: āmittant *cod.* || 2 allevamentum *correxī*:
elevamentum *cod.*

RESUMÉ

Θεόδωρος Γ. Πίκουλας, *Demosthenes Latinus: Ἀνέκδοτη λατινική μετάφραση τοῦ «Ἐπιταφίου» τοῦ Δημοσθένους*

Dans cet article nous publions une traduction latine inédite de l' «Oraison Funèbre» de Demosthène, qui se trouve dans le code *Marcianus lat.* 339 (1550) ff. 67-73. Ce code, écrit au XV^{ème} siècle, avait été dédié au cardinal grec Bessarion par un certain Jean Sophianos, qui est considéré par A. Dain, R. Clavaud et P. O. Kristeller comme le traducteur de l'oraison.

A travers la comparaison de la traduction et des différentes «leçons» des manuscrits du texte grec nous avons relevé des rapports, qui nous ont permis de conclure que le traducteur avait utilisé soit des manuscrits de toutes les deux familles de manuscrits grecs soit un code contaminé. Les différences, par ailleurs, entre la traduction et le texte grec transmis, (additions, lacunes et la façon dont certains mots ont été traduits) nous ont amené à conclure que le traducteur avait pris, également, en considération des manuscrits grecs autres que ceux qui nous ont été transmis.

Pour conclure, nous proposons certaines corrections dans l' appareil critique de notre édition, afin de purifier et de restituer le texte de la traduction latine.

EXSTENTES CALLO T A D C A D E M I
T I S I H A L I N V U M V I C T O R I A

V M IN H O C I A C E N T E S Tumulo nrof
hoc in bello foecis usum fit cunctis publicat se
pollicit minique /buram atq/ oratione adesse /us
perit cognitio cogitatio quo nam modo debetam iu
dem g/teque amorem /ad cum quibzta diuque cognitio
degnum aliq/nd definida dicit rem omniu m uita
magorum me /subuturum uidebam qui n/ infirmum ab
yph/ natura appetitor uita contemplunt & bese
mori quam my gracie calamuisse / uideat malum
rum monstra fuisse uirtutem omni /tromone mynypbi
lom reliquias /judeo quoq/ minis ut uideant me
dixi et non nunc dictum meum Quantum g/teus /u
erat illos qui in bello pro re p/cederent cunctis iu
dicio malis inchoat /Ex hce /egs apparet que orden
et res /publicis funeribus /longe aliquem eligit Cum n
on non latet auro p/bris pecuniam possit /uocem
et voluptatem /contemptas uirtutem uero cuiq/ /auaq/
omniu m coruata complexus /quorum ab iu/ magis /u
egs /u/bo/ ornando/ prouant ut quam in uer g/teus

et nobis de illis cetero nuntiavit. Sed quod mihi
 dignus d' uno honore exultamus cum pot' mo-
 tem affectuos puerum. Erat fortasse difficultas
 oratione oratione prius levare calamitatis
 ex parte rursum est sed consolationem immo-
 nstrandi nam qualiter sine auxiliis parentibus
 oti decet est ut aduersa quam abe solitantes
 fere durum est profecto parentibus ut Aios
 amittantur sed in quo sententia etiamen
 fore sperabam defensione pulchrum tamquam ut
 eos desperatus honoribus et virtutis monum
 et certaminibus et immortalibus sacrificiis publi-
 et triu merito conspicuerat. Calamitatum ut
 plus paribus obseruant bonorum in partem exigunt
 heredes succeder. huiusque calamitatis fortuna
 cui mortales paucem necessitate est honoris aut et lau-
 di ipsorum q' puerum non recusant voluntate in-
 uitantur historio. Ego non ut maledic
 ut ultra duorum habe paucum complexus si uos ut
 moris et postquam his defensiones complicita
 ueritis astuta legitime perfolueritis. Abire.